Unusquisque onus suum portabit. Galat. vi, 5.

Alter alterius onera portate. Ibid. v, 2.

Propter quod suscipite invicem, sicut et Christus suscepit vos. Rom. xy, 7. Ephes. iv, 32. Colos. m, 13.

TITULUS XVIII.

OPES. Vide DIVITIA a Deo sunt. — Semini tuo dabo terram hanc. Gen. xii, 4. Vide xii, 14, 15; xxvi, 3.

Nonne tu vallasti curia, ac domum ejus, universamque substantiam per circuitum; operibus manum ejus benedixit, et possessio ejus crevit in terra? Job. i, 40.

Dominus autem benedixit novissimis Job magis quam principio ejus, etc. Ibid. xlii, 12.

Dives et pauper obviaverunt sibi, utriusque operator est Dominus. Prov. xxii, 2.

Et omni homini, cui dedit Deus divitias, atque substantiam, potestatemque ei tribuit ut comedat ex eis, et fruatur parte sua, et letetur de labore suo, hoc est donum Dei. Eccles. v, 18.

Opes nimia non appetenda. — Noli laborare ut diteris; sed prudentie tuæ pone modum. Ne erigas oculos tuos ad opes, quas non potes habere: quia facient sibi pennas quasi aquilæ, et volabunt in cælum. Prov. xxiii, 4.

Mendicitatem, et divitias ne dederis mihi tribue tantum victui meo necessaria: ne forte, satiatus illiciter ad negandum et dicam: Quis est Dominus? aut egestate compulsus furer, et perjurem nomen Dei. Ibid. xxx, 8.

(1) De aquí el precepto tan conciso, como lacónico del B. P. Astete: «Sufrir con paciencia las adversidades y flaquezas de nuestros prójimos.»

(2) Soportaos, sufridos; (con) paciencia.

(3) Que mana leche y miel; fértil y rica; dijo el Señor al patriarca Abraham.

Cada cual llevará su carga. Pab. Ep. Gal. cap. vi, v. 5.

Llevald los unos las cargas de los otros (1). Pab. Ep. Gal. cap. v, v. 2.

Per tanto recibios (2) los unos á los otros como Cristo os recibió. Pab. Ep. Rom. cap. xv; v. 7; Ep. Efes. cap. iv, v. 32; Ep. Col. cap. iii, v. 43.

TITULO XVIII.

OPULENCIA. RIQUEZA, FORTUNA. Procedo de Dios. — Esta tierra (3) dará á tu descendencia. Gén. cap. xii; v. 4; cap. xiii, v. 14 y 15; cap. xxvi, v. 3.

¿Acaso no has cercado (4) á él, y á su casa y á toda su hacienda en rector, has bendecido las obras de sus manos, y sus posesiones han crecido en la tierra? Job. cap. i, v. 40.

Y el Señor bendijo á las postrimerías de Job mucho mas que á sus principios (5). Job. cap. xlii, v. 12.

Se encontraron el rico y el pobre: el Señor es hacedor del uno y del otro. Prov. xxii, 2.

Y á todo hombre á quien dió Dios riquezas, y hacienda, y le dió tambien facultad para que coma de ellas, y disfrute su parte, y se alegre de su trabajo: este es don de Dios. Ec. cap. v, v. 18.

Opulencia: No debe descarse. — No quieras trabajar para enriquecerte; mas pon coto á tu prudencia. No alces tus ojos á las riquezas que no puedes tener; porque ellas se harán alas como de águila y volarán al cielo. Prov. cap. xxiii, v. 4 y 5.

Mendicidad ni riquezas no me des á mí (6) dame solo lo necesario para mi sustento, no sea que hallándome harto, me tiene á negarte y diga: ¿Quién es el Señor? ó acusado de necesidad hurte y perjure el nombre de mi Dios. Prov. cap. xxx, v. 8 y 9.

(4) Decia Satanás al Señor que alababa la santidad de Job.

(5) Porque sufrió con paciencia y resignación los trabajos y adversidades con que Dios le puso á prueba.

(6) Exclamaba Salomón.

Avarus non implebitur pecunia: qui amat divitias, fructum non capiet ex eis; et hoc ergo vanitas. Eccles. v, 9.

Qui volunt divites fieri, incidunt in tentationem, et in laqueum diaboli, et desideria multa inutilia et nociva, que mergunt homines in interitum et perditionem: radix enim omnium malorum est cupiditas. I. Tim. vi, 9.

Opes statim cum dolo, et rapinis parte, inutilis. — Substantia festinata minuetur: que autem paulatim colligitur manu, multiplicabitur. Prov. xiii, 2.

Hereditas ad quam festinatur in principio, in novissimo benedictione carebit. Ib. xx, 11.

Qui congregat thesauros lingua mendacii, vanus et excors est, et impingetur ad laqueos mortis. Ibid. xxi, 6.

Qui calumniatur pauperem, ut augeat divitias suas, dabit ipse ditiori, et egebit. Ibid. xxii, 16.

Vir fidelis multum laudabitur, qui autem festinat ditari, non erit innocens. Ib. xxviii, 20.

Avarus non implebitur pecunia: et qui amat divitias, fructum non capiet ex eis. Eccles. v, 9.

Opes: interdum suis domini ruinam afferunt. — Nec est satiatus venter ejus: et cum habuerit, que concupierat, possidere non poterit. Job. xx, 20.

Est et alia infirmitas pessima, quam vidi sub sole, divitia conservata in malum Domini sui. Eccles. v, vi.

OPIFEX. Vide ARTIFEX.

TITULUS XIX.

OPRESSIO: bonorum in mundo. — In mundo pressuram habebitis. Joan. xvi, 33.

(1) Diganlo los banqueros y bolsistas modernos que amenazan pobres y se acuestan poderosos y viceversa.

El avaro no se hartará de dineros; y quien ama las riquezas, ningun fruto sacará de ellas; y esto tambien es vanidad. Ec. cap. v, v. 9.

Los que quieren hacerse ricos, caen en tentacion y en lazo del diablo, y en muchos deseos inútiles y perniciosos, que anegan á los hombres en muerte y en perdicion. Porque raíz de todos los males es la avaricia. Pab. ep. i, Tim. cap. vi, v. 9 y 10.